Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Polícia na data 30/04/2010. 

A parte autora OMITE o fato de ter ingressado com o pedido administrativo, tendo recebido o valor conforme  a 

legislação vigente. 

Ressalta-se que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na esfera administrativa, no importe de 

R$ 2.697,90 (DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS) sendo este valor 

correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas 

lesões suportadas pela parte autora, segundo a graduação da repercussão sobre a importância máxima

[...]

EXTINÇÃO DO FEITO COM JULGAMENTO DO MÉRITO - QUITAÇÃO ADMINSITRATIVA –  

É incontroverso na presente demanda que a Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 
pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela, o valor de R$ 
2.697,90 (dois mil seiscentos e noventa e sete reais e noventa centavos) 

É usual quando do pagamento da indenização em âmbito administrativo, que o beneficiário da verba 
indenizatória assine documento de quitação, onde se lê que: 

“...com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogável e irretratável

[...]

peça de contestação apresentada dentro do lapso temporal exigido por 
lei, resta demonstrada a plena tempestividade do presente documento de 
resposta. 

II-SINOPSE DA DEMANDA 

A parte Demandante pleiteia a cobertura securitária, a 

título de seguro obrigatório DPVAT, no montante de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais), em razão de acidente automobilístico sofrido em 
20/04/2010 do qual, segundo alega, lhe teria advindo debilidade 
permanente.  

Acreditando encontrar-se em posse de todos os 

documentos necessários a regulação do sinistro, deu entrada no

[...]

É correto afirmar ainda que o pagamento do seguro em 

questão deve observar o valor máximo da importância segurada, em vigor 
na data da liquidação do sinistro, de acordo com o que determina a Lei 
11.482/2007, valor esse limitado ao teto de ATÉ  R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) para os casos de invalidez, consoante se infere, do 
seguinte julgado, in verbis: 

“Apelação Cível. Seguros DPVAT. Ilegitimidade passiva afastada. 
Invalidez permanente. Interpretação do disposto na Lei nº 
6.194/74. Aplicação da tabela para o cálculo de indenização, em

[...]

as de repercussão média, 25% para as de leve repercussão, adotando-se 
ainda o percentual de 10% nos casos de sequelas residuais. 

Apenas para fins de exemplificação, identificada 

invalidez permanente parcial de repercussão intensa (75%), autoriza-se o 
pagamento de indenização no valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos). Por sua vez, identificada invalidez 
permanente parcial de repercussão residual (10%), autoriza-se o 
pagamento de indenização no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta 
e cinco reais). Senão vejamos: 

Ressalta-se, por oportuno que o Superior Tribunal de 

Justiça já se pronunciou sobre a proporcionalidade do valor da 
indenização a ser pago a título de indenização pelo seguro DPVAT ao grau 
da debilidade, nas hipóteses de invalidez parcial